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Sammenfatning 
 
Forsvaret ønsker at ændre øvelsesaktiviteterne i Hevring Skydeterræn, hvorved 
antallet af dage med helikopterflyvning øges fra de nuværende 10 til 70 
flyvedage. Samtidig øges antallet af skud med lette våben marginalt, brugen af 
tunge våben begrænses betydeligt og anvendelsen af sprængninger over 3 kg 
ophører. 

Hevring Skydeterræn indgår som en mindre del af EF-fuglebeskyttelsesområde 
nr. 15 og Ramsarområde nr. 11). De ændrede aktiviteter vil til dels finde sted i 
EF-Fuglebeskyttelsesområde 112. Aktiviteterne vil således forekomme i 
områder, der er omfattet af en række internationale bestemmelser, der skal 
sikre, at områderne bibeholder deres værdi for et antal arter og habitater.  
 
EF-Fuglebeskyttelsesområde nr. 15 er af international betydning for 11 
trækfuglearter: skarv, knopsvane, pibesvane, sangsvane, lysbuget knortegås, 
gravand, bjergand, ederfugl, sortand, fløjlsand og stor skallesluger. Desuden er 
området af national betydning for fem arter, der er omfattet af EF-
fuglebeskyttelsesdirektivets Bilag 1 og forekommer regelmæssigt i området. Det 
drejer sig om hjejle, klyde, havterne, fjordterne og dværgterne. 
 
EF-Fuglebeskyttelsesområde nr. 112 er af international betydning for tre 
trækfuglearter: lysbuget knortegås, ederfugl og sortand. 
 
Forsvaret har på denne baggrund anmodet Danmarks Miljøundersøgelser om at 
vurdere de mulige konsekvenser af de ændrede aktiviteter for de arter, der 
indgår i udpegningsgrundlagene. 

Helikoptere kan på grund af deres støjniveau og flyvehastighed forårsage en 
forstyrrelse af vandfugle ved større afstande. Helikopterens manøvredygtighed 
tillader en mere uforudsigelig flyverute, hvilket kan være medvirkende til at 
forhindre en mulig tilvænning hos vandfugle. 

En forstyrrelse kan betyde at fuglen har mindre tid til rådighed til fouragering og 
reaktionen vil medføre et øget energiforbrug i forbindelse med flugtreaktionen. 
Forstyrrelsen kan samtidig betyde, at fuglen forlader et ellers attraktivt yngle, 
fouragerings- eller rasteområde til fordel for et mindre attraktivt område. 

Vurderingen af de mulige forstyrrelseseffekter af helikopterflyvning er baseret 
på DMU’s overvågning af vandfugle indenfor EF-Fuglebeskyttelsesområderne i 
perioden 1987-2004 samt offentligt tilgængelige oplysninger. 

Det vurderes dog, at de ændrede øvelsesaktiviteter ingen eller ringe betydning 
har for skarv, knopsvane, pibesvane, sangsvane, lysbuget knortegås, sortand, 
fløjlsand, stor skallesluger, hjejle, klyde, havterne, fjordterne og dværgterne, idet 
disse arter udnytter de berørte områder i begrænset omfang. 

Anflyvningsområdet har nogen betydning for gravand og ederfugl i 
vinterperioden, hvor øvelsesaktiviteterne forventes at finde sted. Det vurderes 
dog samlet set, at de ændrede øvelsesaktiviteter ikke vil påvirke forekomsten af 
arterne i EF-Fuglebeskyttelsesområde nr.15 og nr. 112 negativt. Der er således 
en mindre andel af den samlede forekomst af de to arter, der er observeret i de 
berørte områder. 

Anflyvningsområdet har lejlighedsvist stor betydning for overvintrende bjergand. 
I visse år er 96-100 % af den samlede forekomst af bjergand indenfor EF-
Fuglebeskyttelsesområde nr. 15 registreret i de dele af området, der ligger 
umiddelbart nord for øvelsesterrænet.  
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Forstyrrelseseffekten fra helikopterflyvninger over vandfladen vurderes at have et omfang, 
der på øvelsesdage vil betyde at vandfuglene helt eller delvist forlader 
anflyvningsområdet. Det er uvist, om de nuværende øvelsesaktiviteter har 
betydning for vandfuglenes udnyttelse af området nord for øvelsesterrænet. Det 
kan dog ikke udelukkes, at en begrænsning af brugen af tunge våben og ophør 
med sprængninger over 3 kg kan føre til en øget udnyttelse af området i 
perioder uden helikopterflyvninger. 

De ændrede øvelsesaktiviteter vurderes at have en forstyrrende effekt på de 
vandfugle, der forekommer i anflyvningsområdet. Forstyrrelsen vurderes ikke 
som helhed at være væsentlig negativ for de pågældende arter. 
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1 Baggrund 
 
Forsvaret ønsker at ændre øvelsesaktiviteterne i Hevring Skydeterræn, idet 
øvelsesterrænet ønskes tilpasset, så det imødekommer specialstyrkernes 
øgede uddannelsesmæssige krav i forhold til bl.a. internationale operationer.  
 
Specialstyrkerne, dvs. Jægerkorpset, Frømandskorpset og Politiets 
Aktionsstyrke, har fremover behov for flyvning med helikoptere 70 dage om 
året. Dette er en øgning i forhold til de nu tilladte 10 flyvedage, jf. 
Miljøstyrelsens Bekendtgørelse nr. 468 af 13. juni 2002. 
 
Den østligste del af Hevring Skydeterræn indgår som en mindre del af EF-
fuglebeskyttelsesområde nr. 15, Ramsarområde nr. 11 (identiske områder, der 
herefter blot omtales som EF15). Desuden vil de ændrede aktiviteter til dels 
finde sted i EF-Fuglebeskyttelsesområde 112 (herefter benævnt EF112). 
Aktiviteterne vil således forekomme i områder, der er omfattet af en række 
internationale bestemmelser, der skal sikre, at områderne bibeholder deres 
værdi for et antal arter og habitater. 
 
Forsvaret har på denne baggrund anmodet DMU om at vurdere, i hvilket 
omfang en øgning af antallet af flyvedage fra det nuværende niveau på 10 dage 
til det ønskede niveau på 70 dage vil kunne påvirke de fuglearter, der er 
omfattet af udpegningsgrundlaget for EF15 og EF112. 
 
Forsvarets anmodning sker i henhold til Bekendtgørelse af 7. juni 2003 om 
afgrænsning og administration af internationale naturbeskyttelsesområder, der 
stiller krav om, at der i planer, der kan påvirke internationale 
naturbeskyttelsesområder væsentligt, skal indgå en vurdering af, hvorvidt de 
arter og naturtyper, som indgår i udpegningsgrundlagene, vil blive berørt af 
planlagte ændringer. 
 
Dette notat omfatter derfor en gennemgang af de mulige konsekvenser af de 
ændrede øvelsesaktiviteter for de fuglearter, der indgår i 
udpegningsgrundlagene for EF15 og EF112. Vurderingen tager udgangspunkt i 
eksisterende data indsamlet i forbindelse med DMU’s overvågning af vandfugle 
indenfor EF-Fuglebeskyttelsesområderne. Notatet er således udelukkende en 
ornitologisk vurdering. 
 
 
   
2 Udpegningsgrundlaget for de internationale naturbeskyttelsesområder 
 
Udpegningsgrundlaget for EF-Fuglebeskyttelsesområderne blev opdateret 1. juli 
2005 (tilgængeligt på Skov- og Naturstyrelsens hjemmeside – 
www.skovognatur.dk) og er angivet i Tabel 1.  
 
Det nuværende udpegningsgrundlag er i forhold til det oprindelige udvidet med 
flere arter. 
 
EF 15 er således af international betydning for 11 trækfuglearter: skarv, 
knopsvane, pibesvane, sangsvane, lysbuget knortegås, gravand, bjergand, 
ederfugl, sortand, fløjlsand og stor skallesluger. 
 
Desuden er området af national betydning for fem arter, der er omfattet af EF-
fuglebeskyttelsesdirektivets Bilag 1 og forekommer regelmæssigt i området. Det 
drejer sig om hjejle, klyde, havterne, fjordterne og dværgterne. 
 
EF112 er af international betydning for tre trækfuglearter: lysbuget knortegås, 
ederfugl og sortand. 
 

http://www.skovognatur.dk/
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3 Områdedefinitioner 
 
Udstrækningen af de to EF-fuglebeskyttelsesområder fremgår af Fig. 1. I notatet 
refereres til delområderne ef06r og ef06, der er anvendt i DMU’s flytællinger, og 
beliggende i henholdsvis EF15 og EF112 (Fig. 2). Anflyvningsområdet, som det 
er defineret af Forsvaret, berører således begge områder, dog primært ef06r i 
EF15 (Fig. 3). 

 
4 Materialer og metoder 

Den mulige effekt at en øgning i antallet af helikopterflyvninger i tilknytning til 
Hevring Skydeterræn vurderes på baggrund af optællinger og kortlægning af 
vandfugle udført indenfor EF-Fuglebeskyttelsesområderne i perioden fra 1987-
2004. Desuden anvendes offentligt tilgængelige oplysninger om forekomsten af 
ynglefugle i EF-fuglebeskyttelsesområderne. Disse oplysninger sammenholdes 
med den eksisterende viden om fuglearters reaktion på forstyrrelser forårsaget 
af fly, herunder helikoptere. 

Der er ikke udført undersøgelser af, om øvelsesaktiviteterne i den nuværende 
form påvirker fuglens antal og fordeling i området.   

4.1 Antal og fordeling af vandfugle 

4.2 Forsvarets oplysninger om de ændrede aktiviteter i Hevring Skydeterræn 

Forsvaret ønsker at ændre øvelsesaktiviteterne i Hevring Skydeterræn, således 
at skydeterrænet tilpasses specialstyrkerne, dvs. Jægerkorpset, 
Frømandskorpset og Politiets Aktionsstyrkers behov for terræn i forbindelse 
med de øgede uddannelsesmæssige krav til bl.a. internationale operationer. 
Specialstyrkerne har behov for flyvning med helikoptere i 70 dage om året, i 
stedet for de nu tilladte 10 dage, jf. Miljøstyrelsens bekendtgørelse nr. 468 af 
13. juni 2002. Specialstyrkernes aktiviteter vil som hovedregel foregå i perioden 
fra omkring 1. september- 31. marts. 

Der vil ikke forekomme helikopterflyvninger i forbindelse med weekends, Påske 
(torsdag – mandag), Pinse (lørdag – mandag), Kristi Himmelfartsdag (torsdag– 
søndag), St. Bededag (fredag-søndag) og Jul/Nytår (ca. 20. december – 2. 
januar).  I perioderne fra 15. april – 31. maj og 1. juli – 15. august gives normalt 
ikke tilladelse til helikopterflyvninger. 

På de dage hvor der anvendes helikopter i forbindelse med en øvelse, er 
varigheden op til 5 helikoptertimer over 1 døgn. Helikopterne vil være i luften ca. 
20 – 30 minutter af gangen. Der vil kunne være op til 26 ind- og udflyvninger, 
dvs. flyvninger, der krydser terrængrænsen, i løbet af et øvelsesdøgn. Forsvaret 
oplyser, at der i praksis vil være færre krydsninger af terrængrænsen på et 
øvelsesdøgn. 

Forsvaret oplyser, at den daglige ind- og udflyvning til og fra terrænet vil finde 
sted i nærmere definerede korridorer, jf. fig. 3. Indflyvningshøjden er normalt 
500 fod (150 m) udenfor øvelsesterrænet, mens 150 fod (50 m) er den mest 
anvendte flyvehøjde over skydeterrænet. 

Sammenlignes det nuværende med det fremtidige aktivitetsniveau Hevring 
Skydeterræn ses, at antallet af skud med lette våben stiger marginalt, mens 
aktivitetsniveauet forøges i natperioden. Aktivitetsniveauet for tunge våben 
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bliver derimod begrænset betydeligt og anvendelsen af sprængninger over 3 kg forsvinder 
fuldstændigt.  

Forsvaret har udført støjberegninger, jf. Bilag 1, 2 og 3, foretaget under 
forudsætning af, at ind- og udflyvninger foretages fra 20 m til 150 m højde. Det 
forudsættes derudover også, at der i området udenfor øvelsesterrænet alene 
foretages ind- og udflyvninger. 

Støjberegningerne viser, at den totale støjkonsekvenszone inklusiv 
helikopterstøj er uændret i forhold til støjkonsekvenszonen uden helikopterstøj. 
Helikopterstøjen er således ikke dimensionsgivende for støjkonsekvenszonen. 

4.3 Generelt om betydningen af forstyrrelser 

Fugles reaktion på fare, fx tilstedeværelsen af et rovdyr, varierer afhængigt af 
blandt andet fuglearten, omgivelserne og årstiden. Fuglen, der opholder sig på 
en vandflade, og opfatter en trussel, kan fx reagere ved at dykke, svømme eller 
flyve bort.  Fugles reaktion på tilstedeværelsen af en helikopter kan sidestilles 
med reaktionen på tilstedeværelsen af en naturlig fjende. 

En forstyrrelse kan betyde at fuglen har mindre tid til rådighed til fouragering og 
reaktionen vil medføre et øget energiforbrug i forbindelse med flugtreaktionen. 
Forstyrrelsen kan dermed betyde, at fuglen forlader et ellers attraktivt yngle, 
fouragerings- eller rasteområde til fordel for et mindre attraktivt område. 

Forstyrrelser kan være kritiske på flere tidspunkter i løbet af årscyklus, men i 
denne sammenhæng bør nævnes vinterhalvåret og yngleperioden. 

Om vinteren er energiforbruget højt og dagslængden kort. I denne periode kan 
det være vanskeligt for en fugl at øge fødeindtagelsen for at kompensere for et 
øget energiforbrug. Samlet vil dette kunne føre til en reduktion i fuglens 
overlevelse. 

I yngleperioden kan en forstyrrelse af forældrefuglene medføre øget prædation 
af æg og unger af eksempelvis måger og krager. Dette kan medføre en 
reduktion i den samlede ungeoverlevelse. 

4.4 Fugles reaktion på fly 

En af gørende parameter i forbindelse med helikopterflyvningernes mulige 
effekt på fuglenes forekomst er, i hvor stor afstand og i hvilken grad helikoptere 
vil forstyrre fuglenes normale adfærd. Det vil sige, i hvilken afstand og 
flyvehøjde helikopterflyvning vil påvirke fuglenes mulighed for at raste og 
fouragere og dermed indirekte deres forekomst og fordeling i området. 

Der findes eksempler på, at en øgning i den horisontale afstand mellem en 
fugleflok og flyet medfører mindre forstyrrelse, mens en øgning i flyvehøjden 
ikke nødvendigvis har samme effekt (Ward et al. 1988, Jensen 1990). Dette kan 
skyldes, at den horisontale spredning af støjen til en vis grad øges med 
flyvehøjden samt at et lavtgående fly kan være mindre synligt på himlen. 

Graden af forstyrrelse varierer fra art til art, idet forskellige fuglearter udviser 
forskellig følsomhed overfor forstyrrelser. Nedenfor følger en gennemgang af 
eksempler med henholdsvis træk- og ynglefugle, der indgår i 
udpegningsgrundlagene for EF15 og EF112. Enkelte eksempler med andre 
arter er dog også nævnt. Herefter følger en sammenfatning. 
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Det bemærkes, at de resultater, der opnået for en given undersøgelse, flytype, lokalitet, 
forstyrrelseseffekt, årstid, habitattype eller art ikke nødvendigvis er generelt 
gældende.  

4.4.1 Trækfugle 

Skarver er generelt følsomme overfor flyforstyrrelse. Eksempelvis observerede 
Arctander et al. (1984), at alle skarver blev skræmt op, når et fly i forbindelse 
med flytælling passerede i 50-75 m højde. Helikoptere i 200 m højde fik alle 
individer til at lette. 

Knopsvaner, sangsvaner og pibesvaner er følsomme overfor flyforstyrrelse. 
Knopsvane reagerer på lavtgående fy, men sjælden med opflyvninger, mens 
sangsvane i visse tilfælde reagerer med opflyvninger. Sossinka & Niemann 
(1994) observerede, at knopsvaner og sangsvaner ved direkte overflyvninger 
reagerede i henholdsvis 40 og 80 % af tilfældene. Ved indirekte overflyvninger 
reagerede henholdsvis 20 og 70 % af de to svanearter. Lav flyvehøjde 
forårsagede generelt større forstyrrelse. De større og dermed mere støjende 
helikoptere forårsagede generelt større forstyrrelse. 

Gæs er generelt særdeles følsomme overfor flyforstyrrelser, men graden af 
forstyrrelse afhænger af arten, fuglens opholdssted og tidspunktet på året. Der 
findes ikke undersøgelser af lysbuget knortegås, men i Danmark er betydningen 
af 4-6 daglige helikopterflyvninger i 300-650 m højde undersøgt på en 
forårsrasteplads for mørkbuget knortegås (Holm 1997). I 21 % af tilfældene blev 
gæs skræmt op, mens der i 66% af tilfældene blev observeret øget 
vagtsomhed. Lavtflyvende helikoptere forårsagede den største forstyrrelse. 
Opflyvningsadfærden var ensartet, idet andelen af knortegæs, der blev skræmt 
op ikke var afhængig af hverken flokstørrelse, helikopterens flyverute eller -
højde.  

Owens (1977) konkluderede at overvintrende mørkbuget knortegås i England 
var særdeles følsomme overfor flytrafik. Ethvert fly, der passerede i en højde 
under 500 m og op til 1,5 km, fik flokken på vingerne, mens helikoptere udløste 
panik. Der var tilsyneladende ikke nogen grad af tilvænning til flytrafikken, 
bortset fra et transportfly med regelmæssige afgange fra en nærliggende 
lufthavn. 

Berger (1977) observerede, at rastende snegæs fløj op ved passage af en 
mindre helikopter i 3,7 km’s afstand, mens Madsen (1984) observerede at 
fældende kortnæbbet gås gik i panik ved helikopterpassage i en afstand af 4 
km. Bramgås reagerede mindre kraftigt selv ved passage i 1-2 km’s afstand. 

Stock (1993) observerede, at 80 % af rastende mørkbuget knortegås i den 
tyske del af Vadehavet fløj op ved passage af et mindre fly både over og under 
150 m højde. Op til 88 % af flokken fløj op ved overflyvning med helikopter og 
mindre fly, der således forårsagede den største forstyrrelse. 

Fældende havdykænder i Alaska var mest følsomme overfor overflyvning med 
lavtgående fly i 150 m højde (Acoustical Society of America 1980, refereret i 
Manci et al. 1988), mens Barry et al. (1981, refereret i Dzubin 1984) 
observerede, at skalleslugere fløj op under flytællinger, mens sortand og 
fløjlsand var først til at dykke. Bjergand var den sidste, der dykkede. Sortand er 
tilsyneladende generelt særdeles følsom overfor lavtgående fly (I. K. Petersen & 
O.R. Therkildsen, pers. obs.). Fældende troldænder er generelt mere følsomme 
end overvintrende individer (Sossinka & Niemann 1984). 
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Eskildsen (1983) studerede flugtadfærd hos en række arter ved flytælling i 500 fods højde. 
Svaner var generelt mindst følsomme, mens gæs, gravand og stor skallesluger 
var mest følsomme. Sidstnævnte to arter blev således skræmt, men lagde sig 
dog hurtigt på vandet igen.  Hvinand udviste en generel tendens til flugt ved 
overflyvning. 

Der findes ikke oplysninger om hjejles reaktion på forstyrrelse fra overflyvende 
fly, men vadefugle er generelt følsomme overfor flyforstyrrelser. Reaktioner kan 
registreres ved flypassager på 1000-1500 m afstand, mens kraftige forstyrrelser 
forekommer ved afstande på 300-500 m. Hjejle synes dog at høre til de mindre 
følsomme af vadefuglene. Følsomheden øges tilsyneladende med 
flokstørrelsen.  

4.4.2 Ynglefugle 

Ynglende terner kan være følsomme overfor forstyrrelser. Helikopterflyvning 
over dværgternekolonier i England og Wales forårsagede således kraftigere 
reaktion end ved overflyvning med andre flytyper. I Skotland blev en ynglekoloni 
fundet i en lufthavn uden, at der kunne konstateres forstyrrelse af ynglefuglene 
(Norman & Saunders 1969). Burger (1981) observerede, at fjordterne fløj op 
ved overflyvning af overlyds-passagerfly ved en amerikansk lufthavn, men 
fuglene forlod dog ikke området. 

I Australien har Brown (1990) vist, at bergiusterne reagerer på afspilning af lyd 
fra et fly. Fuglene reagerede ved alle lydniveauer højere end baggrundsstøjen, 
mens 10-20 % af fuglene fløj op ved den højeste lydstyrke på 90-95 dB.  
Tilstedeværelsen af både akustiske og visuelle stimuli menes at kunne øge den 
samlede respons (additiv), idet størst reaktion forventes ved overflyvning med 
fly. 

Der foreligger kun få undersøgelser af flyforstyrrelse på ynglende vadefugle, 
men baseret på undersøgelser udenfor yngleperioden, herunder på klyde, må 
det formodes at denne art er meget følsom overfor flyforstyrrelser på dette 
tidspunkt af året. 

4.3 Generelt om fugles reaktion på fly 

Som nævnt indledningsvist afhænger reaktionsmønsteret ved en forstyrrelse af 
fuglearten og situationen, som fuglen befinder sig i. Vandfuglene synes at være 
den fuglegruppe, der er mest følsom overfor flyforstyrrelser. Gæs generelt samt 
sortand er særdeles følsomme overfor lavtgående fly, mens gravand, hvinand 
og bjergand er meget følsomme. Skarv, svaner, ederfugl, fløjlsand, stor 
skallesluger, hjejle, klyde og terne er alle følsomme overfor denne form for 
forstyrrelse. 

Flytypen og den måde, hvorpå flyet eller helikopteren passerer en flok fugle, 
spiller en væsentlig rolle. Det er fire forhold, der gør sig gældende 1) støj, 2) 
tilstedeværelsen af et fremmedobjekt på himlen, 3) flyvehastighed og 4) 
flyveruten. 

Det er veldokumenteret at flystøj kan forårsage forstyrrelse. Støjpåvirkningen 
afhænger af flytypen og afstanden til denne. Støjniveauet alene kan være 
afgørende for forstyrrelsesgraden (Ward et al. 1988), men danske erfaringer 
tyder dog på, at det sjældent er støj alene, men støj i kombination med de 
ovennævnte forhold, der forårsager en forstyrrelse. For fuglenes vedkommende 
betragtes helikoptere generelt som den mest forstyrrende flytype. 
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Tilstedeværelsen af et fremmedobjekt på himlen må formodes at have en forstyrrende 
effekt i sig selv. Effekten kan skyldes, at fuglene opfatter flyets silhuet, som en 
rovfugl på himlen. Dette kan forklare, hvorfor vandfugle reagerer selv ved 
passage af mindre, lydsvage fly. 

Flyvehastigheden er tilsyneladende vigtig for forstyrrelsens omfang. I 
modsætning til, hvad man ville forvente, er der en tendens til at høj hastighed 
forårsager mindre forstyrrelse. Dette gælder formentlig især ved flyvning i lav 
højde. 

Flyveruten kan have afgørende betydning for forstyrrelsesgraden. Et fly, der 
kommer regelmæssigt og hyppigt i en fast rute, har en mindre forstyrrende 
effekt end et fly, der ikke følger det sædvanlige mønster. Dette er observeret i 
tilknytning til lufthavne og kan skyldes en vis grad af tilvænning til regelmæssigt 
forekommende passager af især større fly. Helikoptere kan med deres 
manøvredygtighed derfor forårsage større forstyrrelse end et større fly, der 
følger en fast rute. 

Samlet set er helikoptere på grund af deres støjniveau og flyvehastighed den 
mest forstyrrende flytype. Hertil kommer at helikopterens manøvredygtighed 
tillader end mere uforudsigelig flyverute, hvilket kan være medvirkende til at 
forhindre en mulig tilvænning hos vandfugle, som det eksempelvis kan være 
tilfældet i tilknytning til større lufthavne med en regelmæssig passage af større 
fly. 

 

5 Materialer og metoder 

De ændrede aktiviteters mulige effekt på fuglenes antal og fordeling vurderes 
på baggrund af optællinger og kortlægninger af vandfugle foretaget indenfor de 
to EF-fuglebeskyttelsesområder, i kombination med den eksisterende viden 
omforskellige fuglearters reaktion på tilstedeværelsen af fly, herunder 
helikoptere.  

5.1 Antal og fordeling af vandfugle 

Danmarks Miljøundersøgelser har en lang tradition for at foretage optællinger af 
vandfugle fra fly. Metoden blev allerede taget i anvendelse i 1960-erne, og er 
siden blevet videreudviklet. Optællinger af overvintrende vandfugle i Danmark 
finder sted regelmæssigt og er i dag en del NOVANA moniteringsprogrammet.  

Til beskrivelse af fugleforekomsterne omkring Hevring Øvelsesterræn blev der 
anvendt optællingsdata fra årene 1987, 1989, 1990, 1992, 2000 og 2004. I alle 
disse år blev der foretaget optællinger af det aktuelle område i januar-februar. I 
1988 og 1989 blev der desuden optalt i foråret, sommeren og efteråret. 
Optællingsdata fra 1965 til 1973 blev publiceret i Joensen (1974), mens data fra 
1987 til 1989 blev publiceret i Laursen et al. (1997). Optællingerne i vinteren 
2000 blev publiceret i Pihl et al. (2001), mens optællingsresultater fra vinteren 
2004 er beskrevet i Petersen et al. (2006). 

I forbindelse med udarbejdelse af VVM-redegørelse for en planlagt 
vindmøllepark imellem Læsø og Anholt blev der i perioden fra august 1999 til 
december 2001 gennemført i alt 15 optællinger af fugle i et større 
undersøgelsesområde, der inkluderer farvandet nord for Djursland (Petersen et 
al. 2003). 
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Ved optællingerne af fugle fra fly efter total-tællingsmetoden blev der tilstræbt en fuldstæn-
dig dækning af forud definerede delområder og en registrering af alle fugle 
inden for disse (Komdeur et al. 1992). Det blev i praksis gjort ved at overflyve 
alle kystlinier, rev, grunde og lavvandede områder med vanddybder ned til 10 m 
samt enkelte områder med større dybde. Nogle optællinger, der udelukkende 
foregik kystnært, blev gennemført fra et én-motors Cessna-172 fly, mens andre 
optællinger, hvor dele af optællingen foregik fjernt fra land, blev foretaget fra to-
motorers fly af typen Partenavia P-68 Observer. Fra 2000 blev optællinger i 
stigende grad udført efter linjetransekt-optællingsmetoden. Langt de fleste data, 
der indgår i dette notat stammer fra totaltællings-data. 

Delområderne omkring Hevring Øvelsesterræn er angivet i Fig. 2. Delområde 
”ef06r” er lidt større end den marine del af det beskrevne anflyvningsområde. 
Område ”ef06r” udgør den sydlige del af EF15, mens delområde ”ef06” er en 
del af EF112. 

Lokalisering af observationer fra de fleste totaltællinger blev fra 2000 foretaget 
på ved hjælp af GPS. Observationer blev indtalt på diktafon med angivelse af 
art, antal og tidspunkt. Ved hjælp af disse oplysninger blev det muligt at 
lokalisere observationer med nøjagtigheder på omkring 500 meter. Ved tidligere 
optællinger forefindes data som summeringer af antal pr. observerede art. 

I 1987 var ef06 isdækket og derfor blev ingen fugle registreret i dette område. I 
forbindelse med en flytælling i 1989 var det ikke muligt at dække de to 
delområder, da skydeområdet var aktivt. Det samme gør sig gældende i 2004, 
hvor der kun foreligger få observationer fra ef06r grundet skydeaktivitet i 
området. 

 

6 Vurdering af betydningen af området nord for Hevring Øvelsesterræn for 
de enkelte arter 

Nedenfor følger en gennemgang af forekomsten af de fuglearter, der indgår i 
det aktuelle udpegningsgrundlag for EF15 og EF112. 

Forekomsten af fuglearterne i de to delområder relateres til det samlede 
undersøgelsesområde, der omfatter EF15 samt delområdet ef06 beliggende i 
EF112 med henblik på at vurdere betydningen af området nord for 
øvelsesterrænet for de enkelte arter. 

Fra 1988 til 2004 er der i denne sammenstilling anvendt data fra i alt 9 
optællinger, af hvilke 6 blev gennemført i januar-februar, to i marts-april og en i 
oktober-november. Idet flyvningerne ved Hevring Øvelsesterræn ifølge 
Forsvaret vil være mest intensive om vinteren, bliver der i den nedenstående 
gennemgang lagt størst vægt på denne periode. Det samlede datamateriale, 
der består af ni tabeller, er præsenteret i App. 1. Tabellerne indeholder desuden 
registreringer af arter, der ikke indgår i udpegningsgrundlagene for EF15 og 
EF112. Disse arter er dog ikke omfattet af vurderingen. 

6.1 Artsgennemgang 

6.1.1 Skarv 

Skarven er fiskespisende og forekommer derfor i områder med konstant 
vanddække. Hovedparten af skarverne i området forekommer omkring 
fjordudmundingerne og i de dybere områder øst for kystrevlerne. I 
undersøgelsesperioden er skarv registreret med 0-2 individer i de to 
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delområder. Dette skal ses i forhold til en forekomst på 0-289 individer i 
undersøgelsesområdet i samme periode. 

Det vurderes derfor at delområderne har ringe betydning for skarv 

6.1.2 Pibesvane 

I undersøgelsesperioden er pibesvane ikke registreret i de to delområder. 

Det vurderes derfor at delområderne ikke har betydning for pibesvane. 

6.1.3 Sangsvane 

I undersøgelsesperioden er sangsvane registreret med 0-6 individer i de to 
delområder. Ingen gulnæbbede svaner, dvs. pibesvaner og sangsvaner, der 
ikke blev artsbestemt, er registreret i delområderne. Dette skal ses i forhold til 
en forekomst 2-577 sangsvaner i undersøgelsesområdet i samme periode. 

Det vurderes derfor at delområderne har ringe betydning for sangsvane. 

6.1.4 Knopsvane  

I undersøgelsesperioden er knopsvane registreret med 0-24 individer i de to 
delområder. Dette skal ses i forhold til en forekomst på 62-854 individer i 
undersøgelsesområdet i samme periode. Det fremgår af Fig. 4, at det især er 
Mariager og Randers Fjorde, der udgør vigtige fourageringsområder. 

Det vurderes derfor at delområderne har ringe betydning for knopsvane. 

6.1.5 Lysbuget knortegås 

I undersøgelsesperioden er lysbuget knortegås ikke registreret i de to 
delområder. Det er især Mariager Fjord og Kattegatkysten fra Als til Overgaard 
samt kyststrækningen udfor Fjellerup, Bønnerup og Gjerrild, der udgør vigtige 
fourageringsområder, mens de lavvandede kyststrækninger nord for 
øvelsesterrænet udnyttes i mindre grad.  

Det vurderes derfor at delområderne har ringe betydning for lysbuget knortegås. 

6.1.6 Gravand 

I undersøgelsesperioden er gravand registreret med 0-388 individer i de to 
delområder. Dette skal ses i forhold til en forekomst på 1,250-5,269 individer i 
undersøgelsesområdet i samme periode. Det fremgår af Fig. 5, at det især er 
Mariager Fjord og udmundingen af Randers Fjord samt det kystnære område 
nord for øvelsesterrænet, der udgør vigtige fourageringsområder. Andelen af 
gravænder i de to delområder har i undersøgelsesperioden udgjort 0-31 % af 
det samlede antal i undersøgelsesområdet, men i perioden fra 1991 har 
andelen været på højst 8 %. 

Det vurderes derfor at delområderne i visse år kan have nogen betydning for 
gravand. 
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6.1.7 Bjergand 

Bjergand forekommer i vinterperioden eksempelvis langs beskyttede kyster, i 
fjorde og større søer. 

I undersøgelsesperioden er bjergand registreret med 0-11,500 individer i de to 
delområder. Dette skal ses i forhold til en forekomst på 0-11,500 individer i 
undersøgelsesområdet i samme periode. Under flytællinger i 1988, 1989 og 
2000 er 96-100 % af alle bjergænder i undersøgelsesområdet observeret i de to 
delområder. Der er således tale om store forskelle i bjergændernes forekomst i 
undersøgelsesområdet som helhed og i de to delområder. I år med store 
forekomster i undersøgelsesområdet er det især delområdet ef08r, dvs. 
kyststrækningen udfor de to fjordudmundinger, der udnyttes (Fig. 6). 
Datamaterialet er ikke tilstrækkeligt til at belyse bjergands udnyttelse af området 
indenfor det enkelte år og det er derfor ikke muligt at give en mere detaljeret 
vurdering af områdets betydning. 

Det vurderes, at de to delområder lejlighedsvist kan have stor betydning for 
bjergand. 

6.1.8 Ederfugl 

Ederfugl lever primært af muslinger og forekommer primært i åbne havområder. 

I undersøgelsesperioden er ederfugl registreret med 22-3,918 individer i de to 
delområder. Dette skal ses i forhold til en forekomst på 42-27,642 individer i 
undersøgelsesområdet i samme periode. 

Andelen af ederfugle i de to delområder har i undersøgelsesperioden udgjort 
13-52% af det samlede antal, men i perioden fra 1991-2004 har andelen været 
på 6-21% (Fig. 7). Ederfugl er registreret på de dybere, mere havprægede 
optællingsområder, der er mindst 2-3 km fra kysten (Pihl et. al 1992, Laursen et 
al. 1997 og Petersen et al. 2003), dvs. øst for kystrevlerne nord for 
øvelsesterrænet (Fig. 2). Hovedparten af ederfugle forekommer således 
udenfor anflyvningsområdet. Dette gør sig især gældende i år med store 
forekomster af arten, fx 1991 og 1992. 

Det vurderes at delområderne i visse år har nogen betydning for ederfugl. 

6.1.9 Sortand 

Sortand lever primært af muslinger og andre bunddyr og forekommer primært i 
åbne havområder. 

I undersøgelsesperioden er sortand registreret med 0-4,923 individer i de to 
delområder. Dette skal ses i forhold til en forekomst på 43-37,431 individer i 
undersøgelsesområdet i samme periode. Antallet af sortænder indenfor 
undersøgelsesområdet udviser dermed betydelige fluktuationer (Fig. 8). 

I 1988 og 1989 blev henholdsvis 100 og 74% af det totale antal individer i 
undersøgelsesområdet observeret i de to delområder. Andelen af individer 
indenfor delområderne har dog i perioden fra 1991-2004 været på 2-3%.  
Sortand er registreret på de dybere, mere havprægede optællingsområder, der 
er mindst 2-3 km fra kysten (Pihl et. al 1992, Laursen et al. 1997 og Petersen et 
al. 2003), dvs. øst for kystrevlerne nord for øvelsesterrænet, der er omfattet af 
delområdet ef08r (Fig. 2). Hovedparten af sortænder i undersøgelsesområdet 
formodes derfor at forekomme udenfor anflyvningsområdet. 
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Det vurderes at delområderne, herunder anflyvningsområdet, tidligere har haft betydning 
for sortand, men at disse områder i de senere år har haft ringe betydning for 
arten. 

6.1.10 Fløjlsand 

I undersøgelsesperioden er fløjlsand registreret med 0-4 individer i de to 
delområder. Dette skal ses i forhold til en forekomst 0-250 individer i 
undersøgelsesområdet i samme periode. 

Det vurderes derfor at delområderne har ringe betydning for fløjlsand. 

6.1.11 Hvinand 

I undersøgelsesperioden er hvinand registreret med 0-234 individer i de to 
delområder. Dette skal ses i forhold til en forekomst på 536-3,351 individer i 
undersøgelsesområdet i samme periode. 

Det vurderes derfor at delområderne har ringe betydning for hvinand. 

6.1.12 Stor skallesluger 

I undersøgelsesperioden er stor skallesluger registreret med 0-5 individer i de to 
delområder. Dette skal ses i forhold til en forekomst på 24-158 individer i 
undersøgelsesområdet i samme periode. 

Det vurderes derfor at delområderne har ringe betydning for stor skallesluger. 

6.1.13 Klyde 

Klyde er registreret som ynglende indenfor EF- fuglebeskyttelsesområdet bl.a. i 
forbindelse med projekt ”Fuglenes Danmark” (Grell 1998).  Den nærmeste 
større yngleforekomst findes på Treskelbakkeholm i Mariager Fjord, hvor der i 
perioden fra 2001-2007 er registreret op til 186 ynglepar. I 2007 blev 120 
ynglepar registreret, men antallet afhænger i høj grad af tilstedeværelsen af ræv 
på øen (www.dofbasen.dk).  

Der er, så vidt vides, ikke registreret ynglende klyde på Hevring Revle og i 
området omkring Hevring Skydeterræn. 

Afstanden til yngleområdet taget i betragtning, vurderes det, at de to delområder 
har ringe betydning for ynglende klyde. 

6.1.14 Hjejle 

I undersøgelsesperioden er hjejle ikke registreret i de to delområder. Dette skal 
ses i forhold til en forekomst på 0-4002 individer i undersøgelsesområdet i 
samme periode. Det vurderes derfor, at delområderne har ringe betydning for 
hjejle. 

6.1.15 Terner 

Fjordterne, havterne og dværgterne er alle registreret som ynglende indenfor 
EF-fuglebeskyttelsesområdet i forbindelse med projekt ”Fuglenes Danmark”.  
Den nærmeste større yngleforekomst af Fjordterne findes på øerne i Mariager 
Fjord, mens havterne primært yngler på øerne i Mariager Fjord og 



Notat fra Danmarks Miljøundersøgelser, Afd. for Vildtbiologi og Biodiversitet 
 

 14

Mellempoldene ved Randers Fjord. Dværgterne blev i undersøgelsesperioden truffet 
ynglende ved Hevring (Grell 1998). 

På Hevring Revle ud for øvelsesområdet blev der i 1997 registreret ca. 20 
ynglepar af havterne, mens der på Hevring Holm Strand umiddelbart øst for 
øvelsesområdet blev registreret 0-4 ynglepar af dværgterne (Krabbe 2001).  

I perioden 2001-07 har op til 94 par havterner og op til 6 par dværgterner ynglet 
på Mellempoldene i Randers Fjord, mens op til 100 par havterner og op til 50 
par fjordterner har ynglet på Treskelbakkeholm i Mariager Fjord 
(www.dofbasen.dk).  

Der er i samme periode, så vidt vides, ikke registreret ynglende terner på 
Hevring Revle og i området omkring Hevring Skydeterræn.  

Afstanden til de kendte yngleområder taget i betragtning, vurderes det, at de to 
delområder har ringe betydning for ynglende terner. 

6.2 Fældende fugle 

De fleste arter af vandfugle fælder deres håndsvingfjer simultant. Det medvirker 
at fuglene i en periode på omkring tre uger er uflyvedygtige. Farvandet nord for 
Djursland er en vigtig fældnings-lokalitet for en række dykande-arter, primært 
ederfugl, sortand og fløjlsand (Joensen 1973). Fældningen finder sted i 
perioden juli-august. Da fældende fugle formodes at opholde sig på de 
dybereliggende områder øst for kystrevlerne, som det er tilfældet i 
vinterperioden, vurderes de to delområder at have ringe betydning for ederfugl, 
sortand og fløjlsand i fældeperioden. 

 

7 Samlet vurdering  

Helikopterflyvning har vist sig at kunne forårsage forstyrrelse af vandfugle. Det 
er især flyvning i lav højde i kombination med helikopterens støj, der formodes 
at forårsage denne forstyrrelse. Helikoptere foranlediger derfor ofte en større 
forstyrrelsesreaktion end eksempelvis overflyvning med mindre fly, hvorfor 
helikoptere generelt betragtes som den mest forstyrrende flytype. 

Forsvaret har oplyst, at støjkonsekvenszonen mindskes ved den planlagte 
ændring af øvelsesaktiviteterne, idet skydeaktiviteterne delvist ophører. Det er 
imidlertid ikke muligt at vurdere, hvorvidt en reduktion af støjkonsekvenszonen 
har betydning for forekomsten af fugle i tilknytning til øvelsesterrænet. 
Beregningen er udført under hensyntagen til den menneskelige oplevelse af 
støj, men kan ikke relateres til fugles oplevelse af støjen. Der er ingen tvivl om, 
at fugle kan reagere på støj alene, fx fra sprængninger og helikoptere, men da 
støjkonsekvenszonen er et udtryk for den gennemsnitlige støjpåvirkning i løbet 
af året, kan dette mål for støj omkring øvelsesterrænet ikke relateres til en mulig 
påvirkning af fuglene i tilknytning hertil. Det må formodes, at fuglene til en vis 
grad reagerer på helikopterstøj alene, men det vil være kombinationen af både 
støj og tilstedeværelsen af en helikopter på himlen, der vil kunne forårsage den 
største forstyrrelse. Det vil dermed være omfanget af helikopterflyvningerne 
over vandfladen og til dels øvelsesterrænet, hvor helikopteren både er synlig og 
hørbar for fuglene på vandet, der har afgørende betydning. Det er derfor antallet 
af helikopterflyvninger på øvelsesdagen og fordelingen af disse gennem året, 
der kan påvirke antallet af fugle i anflyvningsområdet og tilstødende områder. 
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Som eksemplerne ovenfor viser, vil de fleste vandfugle, der overflyves i 150 meters højde 
typisk udvise en flugtreaktion. Helikopterflyvning i 150 m højde vil derfor uden 
tvivl påvirke de vandfugle som forekommer i anflyvningsområdet, idet 
helikopterens tilstedeværelse potentielt vil udløse en flugtreaktion ud til en vis 
afstand. Flugtafstanden afhænger af arten og der findes så vidt vides kun 
eksempler for gæs, der generelt betragtes som særdeles følsomme overfor 
flyforstyrrelse. Flugtafstande på 1-4 km ved passage af helikoptere og fly er 
således beskrevet for denne artsgruppe.  

Det vurderes derfor, at der på øvelsesdage med i alt fem timers flyvning og op 
til 26 passager af kystlinien, vil forekomme en væsentlig forstyrrelse af 
vandfuglene i anflyvningsområdet. Som tidligere nævnt, vil en flugtreaktion i sig 
selv medføre et øget energiforbrug og forstyrrelsen kan medføre, at fuglene 
forlader området til fordel for et andet, der kan være mindre attraktivt. I 
vinterperioden, hvor dagslængden er kort kan det være vanskeligt for fuglene at 
kompensere for det øgede energiforbrug ved at øge fourageringstiden. 

Det er tvivlsomt, om der kan ske en tilvænning til helikopterflyvningerne, da de 
både finder sted i lav højde og næppe vil følge et forudsigeligt mønster.  

På øvelsesdage formodes vandfuglene derfor helt eller delvist at forlade 
anflyvningsområdet. 

Det kan ikke udelukkes, at de nuværende øvelsesaktiviteter har betydning for 
vandfuglenes udnyttelse af de to delområder. I perioder uden 
helikopterflyvninger forventes der kun begrænset støj fra øvelsesterrænet. Der 
findes, så vidt vides, ikke undersøgelser af mulige forstyrrelseseffekter fra brug 
af tunge våben og større sprængninger, hvorfor det er vanskeligt at vurdere, 
hvorvidt de ændrede aktiviteter vil have betydning for vandfuglenes udnyttelse 
af de to delområder. Det er således vanskeligt at vurdere om der i perioder 
uden helikopterflyvninger, kan forekomme en øget udnyttelse af områderne, 
men det kan ikke udelukkes, idet undersøgelser har vist, at støjniveauet alene 
kan være bestemmende for forstyrrelsesgraden (Ward et al. 1988). 

Det vurderes samlet set, at de ændrede øvelsesaktiviteter, dvs. 
helikopterflyvninger over vandfladen, ikke vil have væsentlige negative 
virkninger på de fuglearter, der indgår i udpegningsgrundlagene for EF15 og 
EF112. 

Dette baseres på følgende: 

De fleste af vandfuglearterne, der indgår i udpegningsgrundlagene for de to EF-
Fuglebeskyttelsesområder, udnytter kun de to delområder, herunder 
anflyvningsområdet, i begrænset omfang. Dette gælder for overvintrende skarv, 
knopsvane, pibesvane, sangsvane, lysbuget knortegås, sortand, fløjlsand, stor 
skallesluger og hjejle samt ynglende klyde, dværgterne, fjordterne og havterne, 
Det er dermed vurderet at disse områder har ingen eller ringe betydning for 
arterne og, at de ændrede øvelsesaktiviteter derfor samlet set ikke vil påvirke 
forekomsten af arterne i EF15 og EF112.  

I de senere år har de to delområder haft nogen betydning gravand og ederfugl i 
vinterperioden, hvor øvelsesaktiviteterne forventes at finde sted. Det vurderes 
dog samlet set, at de ændrede øvelsesaktiviteter ikke vil påvirke forekomsten af 
arterne i EF15 og EF112 negativt. Der er således tale om en mindre andel af 
den samlede forekomst af de to arter, ligesom det formodes, at der findes 
tilstrækkelige alternative fouragerings- og rasteområder i de resterende dele af 
de to EF-Fuglebeskyttelsesområder. Det gælder især delområdet ef08r, der 
udgør et vigtigt område for begge arter især i år med store forekomster. Da 
helikopterflyvningerne desuden må formodes at finde sted med intervaller af 
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flere dages varighed, formodes det, at de to arter i et vist omfang vil kunne udnytte 
området i den mellemliggende periode. 

Som nævnt ovenfor, er stort set alle bjergænder indenfor 
undersøgelsesområdet observeret i de to delområder i 1988, 1989 og 2000. Der 
er dog stor variation i bjergændernes forekomst i de to delområder imellem 
årene. I andre år er arten således fraværende, hvilket også kan være tilfældet 
for EF15 som helhed. I de danske farvande er forekomsten til en vis grad 
uforudsigelig, men generelt er EF15 et vigtigt område for bjergand. 

Helikopterflyvningerne vurderes at kunne betyde, at bjergand helt eller delvist 
forlader de to undersøgelsesområder i perioder med helikopterflyvninger. De 
ændrede øvelsesaktiviteter vil derfor have en forstyrrende effekt på 
overvintrende bjergænder i de to delområder, men denne vurderes ikke som 
helhed at være væsentlig negativ for arten. 
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Tabellen viser de arter, der indgår i det aktuelle udpegningsgrundlag for EF-
Fuglebeskyttelsesområderne nr. 15 (Randers og Mariager Fjorde samt den sydlige del af Ålborg Bugt) og nr. 
112 (Ålborg Bugt, østlige del). Ja i kolonnen Bilag I-art angiver, at arten er omfattet af det aktuelle Bilag 1 til 
EF-Fuglebeskyttelsesdirektivet. T angiver, at arten forekommer som trækfugl, Y som ynglefugl. Kriterium 
angiver de kriterier, som Skov- og Naturstyrelsens har lagt til grund for udpegningen (se noter). International 
betydning angiver, at der regelmæssigt forekommer 1% af den samlede trækvejsbestand, som den 
pågældende art tilhører (1% kriterium efter Delany & Scott 2002). National betydning angiver hvor stor en 
andel af den nationale bestand, der regelmæssigt yngler eller raster indenfor fuglebeskyttelsesområdet: 
A>15%, B 2-15%, C 1-2% og D under 1%.  
 

 
 
Noter: Udpegningskriterier (Jf. Skov- og Naturstyrelsens hjemmeside: 
http://www.skovognatur.dk/Emne/Natura2000/Fuglebeskyttelse/Udpegningsgrundlag/Liste_1_29.htm). 
 
• F1: arten er opført på Fuglebeskyttelsesdirektivets p.t. gældende Bilag I og yngler regelmæssigt i 

området i væsentligt antal, dvs. med 1% eller mere af den nationale bestand.  
• F2: arten er opført på Fuglebeskyttelsesdirektivets p.t. gældende Bilag I og har i en del af artens 

livscyklus en væsentlig forekomst i området, dvs. for talrige arter (T) skal arten være regelmæssigt 
tilbagevendende og forekomme i internationalt betydende antal, og for mere fåtallige arter (Tn), hvor 
områder i Danmark er væsentlige for at bevare arten i dens geografiske sø- og landområde, skal 
arten forekomme med 1% eller mere af den nationale bestand.  

• F3: arten har en relativt lille, men dog væsentlig forekomst i området, fordi forekomsten bidrager 
væsentligt til den samlede opretholdelse af bestande af spredt forekommende arter som f.eks. 
natravn og rødrygget tornskade.  

 Artsnavn Bilag I-art Yngle- eller trækfugl Kriterium International betydning National betydning 

EF15 Skarv  T F4 Ja B 

- Pibesvane Ja T F2, F4 Ja B 

- Sangsvane Ja T F2, F4 Ja B 

- Knopsvane  T F4 Ja C 

- Lysbuget knortegås   T F4 Ja A 

- Gravand  T F4 Ja B 

- Bjergand  T F4 Ja A 

- Ederfugl  T F4 Ja B 

- Sortand  T F4 Ja B 

- Fløjlsand  T F4, F7 Ja B 

- Hvinand  T F4 Ja B 

- Stor skallesluger    T F4 Ja C 

- Klyde Ja Y F1  B 

- Hjejle Ja T F2, F5 Ja B 

- Fjordterne Ja Y F1  C 

- Havterne Ja Y F1  B 

- Dværgterne Ja Y F3  D 

EF112 Lysbuget knortegås  T F4 Ja B 

- Ederfugl  T F4 Ja A 

- Sortand  T F4, F7 Ja A 
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• F4: arten er regelmæssigt tilbagevendende og forekommer i internationalt betydende 
antal, dvs. at den i området forekommer med 1% eller mere af den samlede bestand inden for 
trækvejen af fuglearten.   

• F5: arten er regelmæssigt tilbagevendende og har en væsentlig forekomst i områder med internationalt 
betydende antal vandfugle, dvs. at der i området regelmæssigt forekommer mindst 20.000 vandfugle 
af forskellige arter, dog undtaget måger.   

• F6: arten har en relativt lille, men dog væsentlig forekomst i området, fordi forekomsten bidrager 
væsentligt til at opretholde artens udbredelsesområde i Danmark.  

• F7: arten har en relativt lille, men dog væsentlig forekomst i området, fordi forekomsten bidrager 
væsentligt til artens overlevelse i kritiske perioder af dens livscyklus, f.eks. i isvintre, i fældningstiden, 
på trækket mod ynglestederne og lignende. 
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Appendix 1. 

Det samlede datamateriale, der er anvendt i notatet og danner grundlag for udbredelsesfigurer af de 
fuglearter, der indgår i udpegningsgrundlagene for de EF-Fuglebeskyttelsesområderne nr. 15. og 112. 

Antallet af observerede fugle for hver art og delområde i undersøgelsesområdet, januar-februar 1988. 

Art ef06 ef06r ef09r ef10r ef11r ef20r ef21r ef22r ef24r Hele 
Lom sp.   1               1 
Toppet lappedykker 5                 0 
Lappedykker sp.   1               1 
Skarv       1           1 
Fiskehejre     3         27   30 
Knopsvane 0 24 0 60 35 122 151 402 60 854 
Sangsvane   2               2 
Gulnæbbet svane               405 70 475 
Knortegås     220     308 50 595   1173 
Gravand 5 383 350 100 80   67 217 48 1245 
Gråand     150   50     15 10 225 
Pibeand       30           30 
Bjergand 4 46               46 
Hvinand 27 49 50 100 100   100 135 14 548 
Havlit   3               3 
Ederfugl 3 19 20             39 
Sortand 13 1052               1052 
Stor skallesluger   1   20 25         46 
Toppet skallesluger 5 13 10 5           28 
Blishøne       30 50 700   725   1505 
Strandskade     15             15 
Stormmåge 20 240   50 50 100 215 20   675 
Sølvmåge 30 190 600 300     25 20   1135 
Svartbag   15 50 5 2     2   74 
Hættemåge   650 50 200 300 160 160 60 80 1660 
Alk/lomvie   1               1 
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Antallet af observerede fugle for hver art og delområde i undersøgelsesområdet, marts-
april 1988. 

Art ef06 ef06r ef08r ef09r ef10r ef11r ef20r ef21r ef22r ef24r Hele 
Lom sp. 13                   0 
Toppet lappedykker               2     2 
Lappedykker sp. 1                   0 
Skarv             1       1 
Fiskehejre         2   6   4   12 
Knopsvane     256 41 30   84 78 34 2 525 
Sangsvane     28   5 2         35 
Gulnæbbet svane     335     2     30 3 370 
Knortegås               50     50 
Canadagås     26               26 
Gravand     1669 255 22 31 64 847 707 159 3754 
Gråand     1776 7 55       1442 5 3285 
Spidsand                 10   10 
Pibeand             20 160 170   350 
Troldand         20 2         22 
Hvinand 2   561 15 355 200 22 483 185   1821 
Havlit 8                   0 
Ederfugl 105   410               410 
Sortand 43                   0 
Stor skallesluger     44     16   7 10   77 
Toppet skallesluger 21   32 22   5   7 18   84 
Blishøne             1710   40   1750 
Strandskade     162 3       3 12 2 182 
Vibe               5 1   6 
Stor præstekrave     10               10 
Stormmåge     1310   100 50 200 450 500 50 2660 
Sølvmåge 20   9160 30 50 80 180 630 610 370 11110
Svartbag     50 5 2 1 6 41   10 115 
Hættemåge     7250 150 130 245 1360 2900 1050 220 13305
Alk/lomvie 2                   0 
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Antallet af observerede fugle for hver art og delområde i undersøgelsesområdet, oktober-
november 1988 

Art ef06 ef06r ef08r ef09r ef10r ef11r ef20r ef21r ef22r ef24r Hele 
Lom sp. 5 7 2               9 
Toppet lappedykker   1                 1 
Fiskehejre       1       30     31 
Sangsvane     100       66   4   170 
Knopsvane   4 52 10 5   40 62 23   196 
Knortegås     880 3     315 900     2098 
Gravand   105 1616 189       165 1060 100 3235 
Gråand   32 136   4 29     5   206 
Krikand   1                 1 
Pibeand               70     70 
Bjergand   11500                 11500
Hvinand   15 368 3     10 140     536 
Havlit     2               2 
Ederfugl 2 30 2446               2476 
Sortand   65 419               484 
Fløjlsand 2                   0 
Toppet skallesluger   19 10   60 10         99 
Blishøne             1500 3200     4700 
Strandskade     5 8             13 
Vibe         500 1   100     601 
Strandhjejle   7 19 20             46 
Hjejle     2002         2000     4002 
Stor regnspove     1               1 
Lille kobbersneppe       9             9 
Rødben     4               4 
Almindelig ryle   20 47 900 300           1267 
Alk   2                 2 
Alk/lomvie 1   5               5 
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Antallet af observerede fugle for hver art og delområde i undersøgelsesområdet, januar-
februar 1989. 

Art ef06 ef06r ef08r ef09r ef10r ef11r ef20r ef21r ef22r ef24r Hele 
Lom sp. 5 1 1               2 
Gråstrubet 
l d kk

    1               1 
Skarv     4               4 
Fiskehejre     1 20             21 
Knopsvane 0 0 47 4 12 124 12 20 4 0 223 
Sangsvane     187     56         243 
Gulnæbbet svane               300     300 
Knortegås     45         180     225 
Gravand 2 246 3888 388 33 81   56 460 115 5267 
Gråand   309 1897 2     70 5 320   2603 
Troldand       1 12 24         37 
Bjergand   320                 320 
Hvinand   179 1460   21 188 5 21 41 24 1939 
Ederfugl 10 420 1497               1917 
Sortand 113 4810 1747               6557 
Stor skallesluger   5 81     3         89 
Toppet skallesluger 4 3 132     2 2 10 50   199 
Blishøne             30       30 
Strandskade   2 50 2             54 
Almindelig ryle     700               700 
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Antallet af observerede fugle for hver art og delområde i undersøgelsesområdet, marts-
april 1989. 

Art ef06 ef06r ef08r ef10r ef11r ef20r ef22r ef24r Hele 
Lom sp.     1           1 
Skarv   2 5     28 6 1 42 
Fiskehejre           1 4 1 6 
Knopsvane   10 6 73 10 45 21   165 
Sangsvane     2           2 
Grågås       2         2 
Knortegås               1 1 
Gravand   337 1094 83 25 35 1530 205 3309 
Gråand   16 784 60   60 555 5 1480 
Krikand       55     310   365 
Spidsand     15     15 340   370 
Pibeand       40     1595   1635 
Troldand           50 20   70 
Bjergand   1773             1773 
Hvinand   22 466 295 252 60 220 15 1330 
Havlit   15 32           47 
Ederfugl 310 1101 1840           2941 
Sortand 520 825 36086           36911 
Fløjlsand 2   88           88 
Stor skallesluger       2     23 3 28 
Toppet 
k ll l

  7 123   4   5   139 
Blishøne           30     30 
Strandskade   88 7 5   11 7 10 128 
Vibe     2 5     1   8 
Hjejle             550   550 
Almindelig ryle     60       280   340 
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Antallet af observerede fugle for hver art og delområde i undersøgelsesområdet, januar-
februar 1991. 

Art ef06 ef06r ef08r ef09r ef10r ef11r ef20r ef21r ef22r ef24r Hele 
Lappedykker sp.     2               2 
Skarv     7 100             107 
Fiskehejre       19 1           20 
Knopsvane   23 10 8 33 7 90 78 9   258 
Sangsvane   6   20 2   2 78 3   111 
Knortegås     18       260 450 858   1586 
Gravand   175 899 285 10   81 1114 630 171 3365 
Gråand   230 406 78 53 4 3 805 255 26 1860 
Krikand     30   20 4         54 
Spidsand       3             3 
Pibeand               12     12 
Taffeland             100       100 
Troldand             1400       1400 
Hvinand 27 124 1090 12 45 62 575 500 371 130 2909 
Havlit     7               7 
Ederfugl 1957 1961 14094 40             16095
Sortand 211 156 20884               21040
Fløjlsand   2 35               37 
Stor skallesluger     75   20 36   2 23 2 158 
Toppet skallesluger   4 46             1 51 
Blishøne       110 165   4600       4875 
Strandskade   3 8               11 
Almindelig ryle     1510 500             2010 
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Antallet af observerede fugle for hver art og delområde i undersøgelsesområdet, januar-
februar 1992. 

Art ef06 ef06r ef08r ef09r ef10r ef11r ef20r ef21r ef22r ef24r Hele 
Lom sp. 1   4               4 
Skarv 1             2     2 
Fiskehejre       6 3 4 5       18 
Knopsvane 0 4 76 79 30 40 109 132 51 0 521 
Pibesvane                 5   5 
Sangsvane     17 19 2   67   24   129 
Gulnæbbet svane     1       199 62 85 5 352 
Knortegås     30       10       40 
Gravand   172 986 72   12 12 1050 130 3 2437 
Gråand   149 442 708       60 28 73 1460 
Pibeand     70               70 
Troldand             90 1200     1290 
Bjergand 50   8550               8550 
Hvinand 38 196 2519 4   25 55 495 57   3351 
Havlit     20               20 
Ederfugl 521 1109 26012               27121
Sortand 50 118 9330               9448 
Fløjlsand     250               250 
Stor skallesluger 1   112       8 2 11   133 
Toppet skallesluger 2 2 54           3   59 
Blishøne         50   285 3500     3835 
Strandhjejle     16               16 
Hjejle     180           20   200 
Rødben     3         1 2 4 10 
Almindelig ryle     175 80       5 370   630 
Alk/lomvie 2   2               2 
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Antallet af observerede fugle for hver art og delområde i undersøgelsesområdet, januar-
februar 2000. 

Art ef06 ef06r ef08r ef09r ef10r ef11r ef20r ef21r ef22r ef24r Hele 
Skarv     7   1 1         9 
Fiskehejre           1 11 1 1   14 
Knopsvane   22 33 8 10 24 70 46 2 27 242 
Sangsvane         40 295   177 65   577 
Gulnæbbet svane     20       2   160   182 
Grågås             14       14 
Knortegås     79       325 40 134   578 
Canadagås           15         15 
Gravand   276 1735 751 21   20 85 255 169 3312 
Gråand   100 2072 78 4   144 662 538 196 3794 
Krikand                 5   5 
Pibeand             30 33     63 
Bjergand   1218 50               1268 
Hvinand 27 4 562 49 39 136 126 209 107 19 1251 
Havlit     6               6 
Ederfugl 192 10 1281           10 1 1302 
Sortand 50 43 2961               3004 
Fløjlsand 4   12               12 
Stor skallesluger             23 1     24 
Toppet skallesluger     11       8   4   23 
Blishøne             180 510     690 
Strandskade     104 38         2   144 
Strandhjejle     5               5 
Hjejle     5               5 
Stor regnspove     2               2 
Sandløber     20               20 
Almindelig ryle   200           25   40 265 
Sølvmåge 2 54 79               133 
Svartbag     3               3 
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Antallet af observerede fugle for hver art og delområde i undersøgelsesområdet, januar-
februar 2004. 

Art ef06 ef06r ef08r ef09r ef10r ef11r ef20r ef21r ef22r ef24r Hele 
Skarv     58 5 2       2 1 68 
Fiskehejre         1       1   2 
Knopsvane   9 74 24 15 15 90 57 7 2 293 
Sangsvane     5 9 4 462         480 
Grågås           2         2 
Knortegås         62           62 
Gravand   7 1053 70 2   12 192 215 35 1586 
Gråand   12 1554 1492 148 87 516 1907 2093 150 7959 
Krikand             5 5     10 
Spidsand       4             4 
Pibeand       20 83 12 49 260 4   428 
Troldand             630       630 
Bjergand     11150               11150 
Hvinand     134 69 259 293 230 167 425 148 1725 
Havlit     1               1 
Ederfugl 560 100 2687 181           7 2975 
Sortand     1587               1587 
Stor skallesluger           12 6 8 6   32 
Toppet skallesluger     4 2 21   4   34 5 70 
Blishøne         5 10 630 2000     2645 
Strandskade     60               60 
Stor regnspove     100 30       2     132 
Rødben             2       2 
Almindelig ryle               30     30 
Sølvmåge     47               47 
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